
1 
 

Avviso di selezione per l'individuazione di 10 studenti per partecipazione al Blended Intensive Program 

"UNDERSTANDING ECO-ANXIETY AND PROMOTING ECO-GENERATIVITY: BUILDING A POSITIVE NARRATIVE 

FOR SUSTAINABILITY" organizzato nell'ambito del programma EuniWell  

LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 

- VISTA la Convenzione per il Programma Erasmus+ KA131 Progetti di mobilità nell'ambito dell'Istruzione 

Superiore Progetto 2024-1-IT02-KA131-HED-000207795 CUP B14D24001330006 dall’Ateneo e dall’Agenzia 

Nazionale Erasmus+/INDIRE e in particolare l’importo assegnato all’Ateneo per la realizzazione delle attività 

correlate ai Blended Intensive Programmes (BIP); 

- VISTO il DR 458/2025 del 17/04/2025 con cui sono stati approvati gli atti e la graduatoria di merito delle 

proposte progettuali presentate entro la seconda scadenza per la realizzazione di Blended Intensive 

Programmes da organizzare presso l'Università di Firenze; 

- CONSIDERATO che il finanziamento del BIP prevede, in base al Regolamento europeo, la partecipazione fisica 

alle attività del BIP di 20 individui in mobilità, nello specifico da sedi partner Erasmus+, che raggiungeranno 

quindi UNIFI per partecipare alle attività del BIP; 

- TENUTO CONTO che il BIP dal titolo “Understanding eco-anxiety and Promoting Eco-Generativity: Building a 

Positive Narrative for Sustainability”, che vede la prof.ssa Fiammetta Cosci, afferente al Dipartimento di 

Scienze della Salute (DSS), quale proponente e coordinatore scientifico del medesimo, è stato positivamente 

valutato; 

- PREMESSO che, ai fini della realizzazione del Blended Intensive Programme (BIP) proposto dalla prof.ssa 

Fiammetta Cosci, è prevista la partecipazione di n. 10 studenti dell’Università degli Studi di Firenze alle attività 

formative del Programma, 

DECRETA  

l’emanazione del seguente Bando 

 

Bando di selezione per l'individuazione di 10 studenti per partecipazione al Blended Intensive Program 

"UNDERSTANDING ECO-ANXIETY AND PROMOTING ECO-GENERATIVITY: BUILDING A POSITIVE NARRATIVE 

FOR SUSTAINABILITY" organizzato nell'ambito del programma EuniWell  

 

Art. 1 - Indizione 

Sono indette le selezioni per l'individuazione di n. 10 studenti per la partecipazione al Blended Intensive 

Program "Understanding eco-anxiety and Promoting Eco-Generativity", organizzato dal Dipartimento di 

Scienze della Salute dell'Università degli Studi di Firenze. Il programma prevede: 

• Ciclo di lezioni on-line: dal 18/05/2026 al 22/05/2026. 

• Esperienza on-site: da svolgersi a Firenze presso i locali dell’Università degli Studi di Firenze (UNIFI) 

dal 25/05/2026 al 29/05/2026. 

Art. 2 - Finalità del Blended Intensive Program  

Il programma adotta un approccio olistico per esplorare i processi emotivi e cognitivi legati alla crisi 

climatica. Si articola in due fasi: 

1. Fase Online (6 ore): Lezioni teoriche sull'ansia, l'eco-ansia, le fobie climatiche e le "nature-based 

solutions" con esperti internazionali. 



2 
 

2. Fase in Presenza (Firenze): Workshop esperienziali e co-creativi. Gli studenti lavoreranno su strategie 

di coping e progetti di gruppo, concludendo con la produzione di tre episodi di un podcast dedicato 

alla narrazione positiva della sostenibilità. Agli studenti partecipanti verranno riconosciuti 3 CFU 

(ECTS) nel piano di studi. 

Art. 3 - Requisiti per l’ammissione 

Il bando è riservato agli studenti regolarmente iscritti per l'A.A. 2025/26 ai seguenti corsi di studio 

dell'Università degli Studi di Firenze: 

• Corso di Laurea Magistrale in Psicologia Clinica e della Salute e Neuropsicologia. 

• Dottorato di Ricerca in Scienze Cliniche. 

Art. 4 - Modalità e termine di presentazione delle domande 

Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, sotto la sua personale responsabilità, ai sensi del Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 445/2000, quanto segue: 

- cognome e nome; 

- data e luogo di nascita; 

- corso di laurea a cui è iscritto e anno di iscrizione; 

- documento di riconoscimento; 

Le domande dovranno essere compilate e inviate al Dipartimento di Scienze della Salute per posta elettronica 

all’indirizzo: segreteria@dss.unifi.it entro e non oltre il 16 marzo 2026. L’oggetto della mail contenente la 

domanda (in formato pdf, non modificabile) deve riportare la dicitura “Contiene domanda Bando BIP 

understanding eco-anxiety and promoting eco-generativity: building a positive narrative for sustainability”. 

 

Art. 5 – Commissione esaminatrice 

La Commissione di valutazione è costituita da 3 docenti dell’Università di Firenze che insegnano nei corsi di 

studio di cui all’art. 3. La Commissione procederà alla selezione dei candidati entro il 30 marzo 2026.  

Art. 6 – Selezione 

La selezione avverrà tramite valutazione dei titoli e colloquio in lingua inglese. I criteri includono: 

• Curriculum Vitae: 10 punti max 

• Livello di conoscenza della lingua inglese: 10 punti max 

• Conoscenza o interesse documentato per i temi oggetto del corso: 10 punti max. 

I candidati che non abbiano ricevuto alcun provvedimento di esclusione dalla selezione sono tenuti a 

presentarsi per il colloquio il giorno 23 MARZO 2026 alle ore 12.00. 

Il colloquio verrà svolto in modalità telematica (Google Meet).  

Il candidato dovrà essere munito di pc con telecamera e microfono in modo che la commissione lo possa 

vedere.  

La presente pubblicazione ha valore di notifica. 

Per essere ammessi a sostenere il colloquio i candidati dovranno essere muniti di un valido documento di 

riconoscimento. 

L’assenza del candidato al colloquio sarà considerata come rinuncia alla procedura. 

 

Art. 7 - Formazione e approvazione della graduatoria 

La graduatoria, elaborata a cura della Commissione di cui all’art. 5 e completa di punteggio di merito, sarà 

resa nota entro il 2 aprile 2026 sull’Albo ufficiale di Ateneo e sul sito del Dipartimento di Scienze della Salute. 

mailto:segreteria@dss.unifi.it


3 
 

Tutte le informazioni, le modifiche e le integrazioni relative al presente avviso saranno rese note nell’Albo 

ufficiale dell’Ateneo dove verrà pubblicata anche la composizione della Commissione. 

 

Art. 8 - Trattamento dati personali 

I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione al concorso, ai sensi del 

Regolamento UE 2016/679 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento 

dei dati personali, saranno trattati per le finalità di gestione della procedura selettiva. In qualsiasi momento 

gli interessati potranno esercitare i loro diritti ai sensi del suddetto Regolamento.  

I candidati sono invitati a prendere visione dell’“Informativa per il trattamento dei dati personali di soggetti 

interessati a partecipare a procedure di reclutamento del personale o a procedure di selezione per 

l’ammissione a corsi a numero programmato o per il conferimento di assegni di ricerca, contributi di studio, 

incarichi di collaborazione e/o insegnamento”. 

https://www.unifi.it/sites/default/files/migrated/documents/Informativa_SE LEZIONI.pdf . 

Le domande e i documenti prodotti dai candidati costituiscono “documenti amministrativi” rispetto ai quali, 

salvo casi eccezionali, deve essere esclusa l’esigenza di riservatezza. Tali atti una volta acquisiti alla procedura 

concorsuale, escono dalla sfera personale dei partecipanti che, pertanto, non assumono la veste di contro 

interessati nel giudizio volto all’accesso agli atti della procedura da parte di altro soggetto.  

Art.9 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi della L. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni, e del Regolamento di Ateneo sui 

procedimenti amministrativi, il responsabile del procedimento è la Dott.ssa Chiara Donà 

(chiara.dona@unifi.it).  

Art. 10 – Norma finale 

Il bando sarà pubblicato sull’Albo ufficiale di Ateneo e sulla pagina web del Dipartimento di Scienze della 

Salute, al seguente link https://www.dss.unifi.it/vp-93-bandi-e-avvisi.html. 

Firenze, 25 Febbraio 2026  

 

 

 

La Direttrice del Dipartimento di Scienze della Salute 

Prof.ssa Vilma Pinchi 

https://www.unifi.it/sites/default/files/migrated/documents/Informativa_SE%20LEZIONI.pdf
mailto:chiara.dona@unifi.it
https://www.dss.unifi.it/vp-93-bandi-e-avvisi.html

		2026-02-25T07:24:16+0100
	Vilma Pinchi




